
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СЕЛО ЛЬНОЗАВОД

РЕШЕНИЕ

                                                № 150

            В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 № 131 – ФЗ,
Федеральным законом «Об участии граждан в  охране общественного порядка» от
02.04.2014  № 44-ФЗ,  Федеральным законом «Об общественных объединениях»  от
19.05.1995  №  82-ФЗ,  Законом  Калужской  области  «Об  регулировании  отдельных
правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка» от
27.06.2014  №   602-ОЗ  сельская  Дума  муниципального  образования  сельское
поселение село Льнозавод

  РЕШИЛА:

1. Утвердить Устав добровольной народной дружине  муниципального образования 
сельского поселения село Льнозавод (приложение).
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО СП  село Льнозавод                                                      Н.Э.Волкова                    

       

 

от 27.04. 2024

Об утверждении Устава добровольной
народной дружины  муниципального 
образования сельского поселения 
Село Льнозавод

   

 



                                                                                                       Приложение
 к решению сельской Думы МО СП село Льнозавод

                                                                                                   от 27.04. 2024 № 150

УСТАВ
добровольной народной дружины муниципального образования сельского поселения 

село Льнозавод

                                               1. Общие положения

1.1. Добровольная народная дружина (далее – ДНД) создается по инициативе граждан
Российской Федерации, постоянно проживающих на территории сельского поселения
село Льнозавод,  для осуществления охраны общественного порядка.

1.2. Правовую основу деятельности ДНД составляют Федеральный закон «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  от
06 октября 2003 № 131 –  ФЗ,  Федеральный закон «Об участии граждан в  охране
общественного  порядка»  от  02.04.2014  №  44-ФЗ,  Федеральный  законом  «Об
общественных объединениях» от 19.05.1995 № 82-ФЗ, Закон Калужской области от
«Об  регулировании  отдельных  правоотношений,  связанных  с  участием  граждан  в
охране  общественного  порядка»  27.06.2014  №   602-ЗО,  Уставом  муниципального
образования сельское поселение село Льнозавод. 

1.3.  Учредителями  ДНД  является  администрация  муниципального  образования
сельское поселение село Льнозавод.

1.4  ДНД  осуществляет  свою  деятельность  на  территории  муниципального
образования сельское поселение село Льнозавод.

 1.5. ДНД не имеет структурных подразделений (филиалов и представительств).ДНД -
не является юридическим лицом.

1.6.  Участие  граждан  Российской  Федерации,  постоянно  проживающих  на
территории муниципального  образования  сельское  поселение  село  Льнозавод в
охране общественного порядка осуществляется на основе принципов:

а) добровольности;

б) законности;

в) приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина;

г) права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми способами,
не запрещенными законом) взаимодействия с органами внутренних дел (полицией),
иными  правоохранительными  органами,  органами  государственной  власти  и
органами местного самоуправления;

е)  недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции),  иных
правоохранительных органов,  органов государственной власти и органов местного
самоуправления.

1.9. Ограничения, связанные с участием граждан Российской Федерации, постоянно
проживающих на территории муниципального образования сельское поселение село



Льнозавод в  охране  общественного  порядка,  определяются  законодательством
Российской Федерации.

2. Основные цели и направления деятельности ДНД

 2.1  Основной  целью  ДНД  является  охрана  прав  и  законных  интересов  граждан,
активное  участие  в  предупреждении  и  пресечении  правонарушений,  охрана
общественного порядка.

2.2.  ДНД,  выполняя  возложенные  на  них  задачи  и  руководствуясь  действующим
законодательством:

а) участвуют в охране общественного порядка на улицах, в парках, на транспортных
магистралях и в других общественных местах, а также в поддержании порядка во
время проведения различных массовых мероприятий;

б)  оказывают  содействие  правоохранительным  органам  в  их  деятельности  по
укреплению общественного порядка и борьбе с правонарушениями;

в) участвуют в работе по профилактике правонарушений, детской безнадзорности;

г)  принимают  меры  по  оказанию  неотложной  помощи  лицам,  пострадавшим  от
несчастных  случаев  или  правонарушений,  а  также  находящимся  в  общественных
местах  в  беспомощном  состоянии,  участвуют  в  спасении  людей,  имущества  и
поддержании  общественного  порядка  при  стихийных  бедствиях  и  других
чрезвычайных обстоятельствах;

д) оказывают содействие по обеспечению противопожарной безопасности

3. Структура и организация работы ДНД

3.1. Руководство деятельностью ДНД осуществляет ее командир, избранный членами
народных дружин по согласованию с администрацией  муниципального образования
сельское  поселение  село  Льнозавод и  начальником  пункта  полиции  (по
обслуживанию территории Износковского района) МО МВД России «Юхновский».  

3.2  Высшим  руководящим  органом  ДНД  является  Общее  собрание  ДНД  (далее  -
Общее собрание).

3.3 К исключительной компетенции Общего собрания относятся:
а) утверждение Устава ДНД и внесение изменений и дополнений в него;
б) определение основных направлений деятельности ДНД;
в) командира ДНД;
г) определение порядка переизбрания командира ДНД;
д) принятие решений о реорганизации и (или) ликвидации ДНД.
3.3 Общее собрание проводится не реже одного раза в год.
3.4. Общее собрание считается правомочным, если в его работе принимает участие
более половины членов ДНД.

3.5.  Для решения неотложных вопросов может быть созвано внеочередное Общее
собрание.



3.6.  Координацию  деятельности  ДНД  осуществляет  постоянно  действующий 
координационный орган  –  штаб  добровольных народных дружин муниципального
района «Износковский район».  

 
4. Порядок приобретения и утраты членства в ДН.

4.1. Членами ДНД могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста
восемнадцати лет, постоянно проживающие на территории   сельского поселения село
Льнозавод,  добровольно  изъявившие  желание  участвовать  в  ДНД,  способные  по
своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников.

4.2.  В  ДНД  не  могут  быть  приняты  граждане,  указанные  в  части  2  статьи  14
Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка»

4.3.  Прием в ДНД производится на основании личного заявления вступающего на
Общем  собрании,  командир  знакомит  вступающего  с  настоящим  Уставом,
разъясняют  правовые  основы  деятельности  ДНД,  права  и  обязанности  граждан  и
дружинника.

4.4.  Каждому  народному  дружиннику  вручается  удостоверение  установленного
образца, выдаваемое органом местного самоуправления.

4.5.  Дружинник,  обратившийся  с  заявлением о  прекращении членства  и  работы в
ДНД, исключается из ее состава по решению Общего собрания.

4.6. Дружинник, недобросовестно относящийся к своим обязанностям, допустивший
грубые нарушения законности или проступки, несовместимые с пребыванием в ДНД,
исключается из ее состава решением Общего собрания.

4.7. При выходе из ДНД  дружинник обязан сдать удостоверение дружинника.

5. Права  народных дружинников

5.1.  Народные  дружинники  при  участии  в  охране  общественного  порядка  имеют
право:

а) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

б)  принимать  меры  по  охране  места  происшествия,  а  также  по  обеспечению
сохранности  вещественных  доказательств  совершения  правонарушения  с
последующей передачей их сотрудникам полиции;

в) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным
законом «О полиции»   от  7  февраля  2011  № 3-ФЗ  обязанностей  в  сфере  охраны
общественного порядка;

г)  осуществлять  иные  права,  предусмотренные  настоящим  Федеральным  законом,
другими федеральными законами.

5.2.  Народные дружинники вправе  отказаться  от  исполнения  возложенных на  них
обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь
и здоровье могут подвергнуться опасности.



6. Обязанности народных дружинников

6.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны:

а)  знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых
актов в сфере охраны общественного порядка;

б)  при  объявлении  сбора  Народной  дружины  прибывать  к  месту  сбора  в
установленном порядке;

в)  соблюдать  права  и  законные  интересы  граждан,  общественных  объединений,
религиозных и иных организаций;

г) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

д)  выполнять  требования  уполномоченных  сотрудников  органов  внутренних  дел
(полиции)  и  иных  правоохранительных  органов,  не  противоречащие
законодательству Российской Федерации;

е)  оказывать  первую  помощь  гражданам  при  несчастных  случаях,  травмах,
отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью,
при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

ё)  иметь  при  себе  и  предъявлять  гражданам,  к  которым  обращено  требование  о
прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

7. Порядок внесения изменений и дополнений в ДНД

7.1.  Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав  ДНД  производится
муниципальным  образованием  сельского  поселения  муниципального  образования
сельское поселение село Льнозавод по инициативе членов ДНД на Общем собрании
открытым голосованием.

         8. Материально-техническое обеспечение деятельности ДНД

        8.1  Необходимым  помещением,  мебелью,  средствами  связи,  канцелярскими
принадлежностями  ДНД  обеспечиваются  администрацией  муниципального
образования сельское поселение село Льнозавод. 

9. Надзор за соблюдением законности.

9.1  Надзор  за  точным соблюдением  законов  в  деятельности  ДНД осуществляется
органами прокуратуры в  соответствии  с  Законом РФ "О Прокуратуре  Российской
Федерации".


